In hoc ergo articulo has quinque demonstra- tiones D. Thomas exponemus, postea alias sub- jiciemus, ex artificio mundi struetura, & mi- tabili compositione hominis; denique ostende- mus non posse dari, etiam apud homines barba- ros & agrestes, ignorantiam invincibilem de ex- istentia Dei.

§. I.

Exponuntur duas primas rationes D. Thomae.

27 *Pro intelligentia harum demonstrationum, supponendum est primò, quod subordinatio in causis moventibus & efficientibus, potest esse duplex; una per accidens, & accidentalis: alia per se, & essentialis. Accidentalē vocamus* Eam quæ est inter causas particulares, quarum una supponit aliam à qua fuit producta in esse, & ita alteram, per quam similiter fuit produ-

Tom. I.

A Et, & sic de ceteris. Exemplum rem declarabit: ut pater v.g. generet filium, supponit prius illum à quo productus fuit, & iste alium adhuc priorē, & sic de reliquis: illa ergo subordinatio quam pater dicitur habere ad omnes anteces- sores suos, in ordine ad productionem filii, di- citur accidentalis. Primo, quia quod una causa particularis producat talē effectum, est omni- no præter intentionem illius actionis, per quam fuit in esse producta ab alio agente, ut optimè dicit D. Thomas in commentario libri de causis, lectione prima sub finem; & propterea pater producens filium, dicitur ei à quo productus fuit, solū subordinari accidentaliter in tali productione. Secundo, quia pater producens filium, non subordinatur suis antecessoribus in tali productione, tanquam causa & secum in- fluentibus in effectum, aut tanquam applicanti- bus virtutem suam ad agendum (quomodo causa particularis, universalis subordinatur) sed dicitur solū eis subordinari, inquantum rece- pit ab eis esse, quod necessariò prius habere debuit, quam posset operari; & sic non in ordine causandi, sed potius in ordine scandi, dicitur eis subordinari; & propterea non mirum quod talis subordinatio dicatur accidentalis in ordi- ne ad agendum, quandoquidem illa non est in eodem ordine. Subordinatio vero essentialis dicitur illa, quæ est inter causas, quarum una per se & essentialiter, in agendo & movendo depen- det ab alio simul influente, & concurrente, vel eam applicante ad agendum: qualis subordina- tio reperitur inter causas particulares & uni- versales, v.g. inter terram & solem, & inter crea- turas & Deum, ut docet D. Thomas 1.2. quest. 109 art. 1.

B Secundò supponendum est, quod licet posset admitti processus in infinitum, in causis & mo- ventibus per accidens subordinatis, sicut de fa- cto daretur in leonibus generantibus & genitis, si mundus fuisset ab aeterno quod successiva; non tamen dari potest in causis & moventibus & in subordinatis, & in causando & movendo, ab actu superiorum influxu dependentibus: tum quia alias daretur simul infinita actu multitudine agentium, cum non possint actu influere nisi existent, tum etiam, quia alias nunquam ipsa produceretur effectus: quia causa proxima à quā debet immediate produci, nunquam agit, nisi dependenter ab influxu cause superio- ris; nec illa, nisi alia superiori influente, si detur, & sic consequenter; ita ut necesse sit influxum omnium causarum superiorum, mediis causis propinquioribus pervenire ad causam proximam, ad hoc ut illa agat: nulquam autem per- veniret ad illam, si daretur ibi processus in infi- nitum; quia infinita illa multitudo causarum non esset pertransibilis: Ergo &c. Videndum est D. Thomas infra quest. 146. art. 2. ad 7. ubi di- cit, *In causis efficientibus impossibile est procedere in infinitum per se: sed per accidens in infinitum pro- cedere in causis agentibus, non reputatur impos- sible. Vnde non est impossibile quod homo generetur ab homine in infinitum: est, autem impossibile, si generatio hujus hominis deperiret ab homine. & a corpore elementari, & a sole, & sic in infini- tum.*